§. XIV. Qvoad alterum Esaiæ textum Es. LXVI. 21. quid Theologi nostri sentiant, ipsorum verbi pariter indicabimus. ANT. PRUCKNERUS in *Vindic.* b. l. Verba, inquit, *Esaia non sunt accipienda proprie & strictè, alias enim sequeretur, adhuc durare Sacerdotium Leviticum, idque ex Gentibus esse constituendum, quia Propheta dicit, assumentos esse ex eis Sacerdotes Leviticos, id quod absurdum: Verum metaphorice & figurate exponenda de praconibus Evangelii, qui Sacerdotibus Leviticis erant successuri.* Propheta enim verbis V. T. vaticinantur de rebus N. T. Adducit pro hac expositione etiam HUTTERUM & GERHARDUM. JOHANNES QVISTORPIUS in *Annotationibus* ad b. l. *Sermo est,* inquit, *ut ex v. 19. & 20. patet, de Ecclesia N. T. ex Iudeis*

deis & gentibus colligenda, ex iis se dicit accepturum Sacerdotes & Levitas. Non, quod veri Sacerdotes & Levitæ eo tempore futuri sunt, quando tribuum discrimina, & omnia sacra cessabunt; sed ministeria Ecclesia N. T. verbis eo tempore, quo Prophetæ hæc scribebat, usitatius describit. Quæ SEBASTIANUS SCHMIDUS suis in Annot. hoc spectantia habet, sunt sequentia: VII. vocat gentes conversas, sicut supra quoque v. 5. vocavit, fratres, qui prius odio eos habuerint. VIII. Ex iisdem etiam fecit Sacerdotes & Levitas, abrogato Sacerdotio Mosaico. Nam etiam ex gentibus egregii Doctores extiterant. Hic nobis genuinus sensus videtur & coherentia. Unicum adhuc ex nostris addamus, VINCENTIUM SCHMUCKUM, Theologum quondam Lipsiensem, qui in Prælectiōnibus ad h. l. ita differit: Alterum beneficium, quod in novos Christianos conferet Dominus, est dignitas Sacerdotalis, quæ antea Israëlitarum tantum, & quidem unius tantum tribus erat propria. Nunc autem omnium erit communis, & in gentes quoque transferetur. Quid ex eis, (inquit v. 21.) assumam in Sacerdotes & in Levitas, dixit Jehova. Atque his verbis iterum significat abrogationem veteris Sacerdotii, quia si ex gentibus Sacerdotes erunt constituendi, necesse est legem Mosis interire. Porro Sacerdotes hodie sunt in genere omnes Christiani, in specie autem docentes in Ecclesia, & imprimis Doctores & Antistites celebriores, quales olim fuerunt Patres Orthodoxi, Ambrosius, Augustinus, Cyrillus & alii, & nostro seculo D. Lutherus, & hujus parastatae & fideles associæ, Ecclesiæ lumina. Levitæ autem sunt horum Communiſtri, & qui in Scholis etiam juventutem instruunt, sicut Levitæ serviebant Sacerdotibus in peragendis sacris. Horum ministerium porro dicit futurum perpetuum, usque ad mundi finem scilicet, nec iterum mutandum, sicut Leviticum Sacerdotium mutatum fuit v. 22. Placet quoque ex Reformatæ Eccl. Theologis adducere. DAVID MARTIN in Annotationibus ad Bibl Gallico idiomate anno 1707. Amstelodami in fol. ed. sic loquentem: C'est à dire, pour les faire les ministres de son église, comme il a été dit sur le v. 19. mais ils ont été marqués ici par les noms de Sacrificateurs & de Levites, parceque c'étoit seulement sous ces deux noms, qu'étoit compris anciennement tout le Ministère Ecclastique, & qu'il étoit ordinaire aux Prophetes, de prendre de ce, qui se pratiquoit de leur temps les noms & les idées des predictions, qui regardoient Evangile. Ad Sacerdotium Spiritus le inclinat JOH. COCCEJUS,

CEJUS, quem evolvere poterit, cui volupe est. Inter Pontificios CORNELIUS à LAPIDE intelligit Diaconos aliosque Ecclesiæ ministros. Olim, addens, soli Iudei, imo soli ex tribu Levi oriundi, poterant esse Sacerdotes & Levite. At Christus ex omni gente eos elegit. Ergo non omnes Christiani sunt Sacerdotes, uti vult Kemnitius, hos enim nemo sanæ mentis dixerit, ex Christianis feligi & assumi. Tandem subiungimus HUGONIS GROTI sententiam, quam more suo habet plane peculiarem ad verba: Et assumam ex eis in Sacerdotes & Levitas. Ex illis Iudeis, qui apud gentes externas bello capti servitatem servierant: quasi dicat: non obstat illis ista, non ipsorum culpa, sed ex bellica fortuna tolerata calamitas. Quæ ut eo facilius intelligentur, observamus: GROTIUM in his & præcedentibus non agnoscere vaticinium, quod se ad tempora Messiæ extendat, unde non mirum, quod de Sacerdotibus & Levitis proprie sic dictis talem sibi sensum formaverit.

§. XV. Sed pergendum est ad Jer. Cap. XXXIII. 18. JOHANNES FÖRSTERUS, Theologus Wittebergensis, postea Generalis Ecclesiarum Mansfeldicarum Superintendentis in Comm. suo, paucis quidem sufficientibus tamen verbis, Prophetæ hujus mentem per versus 14. 15. 16. 17. & 18. exponere annis fuit: Ecclesiæ tria beneficia spiritualia fere cardinalia spondentur. 1. Christi in carnem missio. 2. Regni ejus instauratio. 3. Ministerii Evangelici perpetua conservatio. Utitur Propheta more Prophetis usitato, phrasibus à ministerio V. T. i. e. Sacerdotio Levitico mutuo sumis. Longe aliter GEORGIVS CALIXTVS in Schola Prophetica, ibi enim sensum v. 18. ita repræsentavit: Hec quidem jucundum, tam de Sacerdotibus terrenis, (reversi enim sunt, ad ritus suos post solutam captivitatem Levite,) quam spiritualibus, i. e omnibus Christianis intelligi possunt, potissimum tamen de his. Omnes enim in Ecclesia offerunt Deo spiritualia sacrificia, unde & Sacerdotes dicuntur. 1. Petr. II. 9. Omnem omnino meretur attentionem SEB SCHMIDIVS, qui cohærentiam hujus & præcedentis versus observans confessim prodit, quid sentiat. Quemadmodum enim, inquit, versus præcedens promisit perpetuum regnum; sic hic perpetuum Sacerdotium. Ne vero aliquis dubitandi argumentum pateret ex præfixo 'ל' in voce בָּנֵי לְבָנִים, siquidem in voce רַבִּי v. 19. Dativi

Dativi nota fuerat; existimat, illud hic non Dativi notam esse, sed significare, *Quantum ad*, & mentem suam hisce declarat verbis: *Discrimen hoc videtur esse, quando dicitur: Non excindetur Davidi vir, non tantum promittitur aeternum regnum, sed simul etiam Familiae Davidis tribuitur: quando enim dicitur: Quantum ad Sacerdotes Leviticos, Sacerdotium quidem aeternum promittitur, sed quod successorem quidem post Sacerdotes Leviticos habeat, non tamen ex familia eorum, neque juxta ordinem Aharonis, sed juxta ordinem Melchisedek.* His itaque præmissis, addueit quidem expositionem *Sanctii*, qui more Pontificiorum intelligit Sacerdotes proprie dictos sacrificium Missaticum in Novo Testamento offerentes; It. *Judeorum* commenta de Sacerdotio Aharonico Messicæ temporibus restituendo; Item eorum sententiam, qui Sacerdotes spirituales h. l. significari autumant; tandem vero plenius propriam suam, tradit: *Si Lamed verterimus, ut sit; Quantum ad Sacerdotes Leviticos, Sacerdotes V. T. omnino intelligendi sunt: quibus vero neg. ejusdem generis Sacerdotium promittitur, sed successio Aniotypica abrogans typicam.* - *Hæ ratione vir, qui non excindendus, successor, non sunt plures sibi invicem succedentes, sed unicus, qui in perpetuum mansurus, nimirum Christus.* Ex his, quamvis plura apud SCHMIDUM inveniantur, sensum magni hujus Exegeræ abunde constare existimo. Neque opus erit plures hic adducere, nisi GROTI quoque sententiam nosse quispiam cupiat. Illa autem hæc est: *Quanquam reduces plerique erunt ex Iuda & Benjamine, tamen etiam numerum sufficientem Sacerdotum & Levitarum non defuturum, qui sacra carent.*